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خانه 2 میلیون دلاری در زعفرانیه و چهارشنبه سوری در متاورس!
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دردسر ریزگردها در اسفند!

در آخرین روزهای سال در حالی که باید حال و هوای تمیز و 
فرح بخش بهار را وارد ریه ها کنیم، در بسیاری از شهرهای 
کشور ریزگردها نفس کشیدن را بــرای مــردم سخت 
کرده اند. مرکز مدیریت ریزگردهای سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرده وسعت ریزگردها آسمان ۱۴ 
استان کشور را درگیر کرده است. به جز این، طبق گزارش 
ها هم اکنون ۳۲ میلیون هکتار از اراضی کشور در معرض 
فرسایش خاک و تبدیل شدن به کانون ریزگرد هستند. 
در عین حال ۳5میلیون هکتار از کشور نیز کانون ریزگرد 
محسوب می شود و احتمال دوبرابر شدن این کانون ها 
هست. کاربران به هوای پر گرد و غبار این روزها واکنش 
نشان دادند. کاربری نوشت: »نفس کشیدن به کنار، ما 
تازه خونه تکونی مون تموم شد که این گرد و غبار همه 

چی رو به هم ریخت و از فردا باید دوباره شروع کنیم.«
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تصویری دردآور از باغ وحش  انسانی در اروپا!

اصطلاح »باغ وحش انسانی« آن قدری که برای ما عجیب به 
نظر می رسد، برای اروپایی ها و آمریکایی ها در قرن های 
نوزدهم، بیستم و حتی بیست و یکم تعجب آور نبوده 
و نیست. استعمارگران اروپایی که انسان های دیگر را 
»کمتر از انسان« می دانستند، رنگین پوستان و بومیان 
کشورهای مستعمره خود را به عنوان بــرده به اروپا 
می بردند و برای سرگرمی شهروندان »متمدن« اروپایی، 
در باغ وحش هایی کنار حیوانات دیگر نگهداری می کردند. 
تصویری که می بینید هم متعلق به سال ۱۹55 در خلال 
اشغال کنگو توسط بلژیک است و یک بلژیکی کودکی 
آفریقایی را برای سرگرم کردن فرزندانش ]هدیه[ 
ــت.« کاربری نوشت: »متاسفانه نژادپرستی  آورده اس
هنوز هم دیده می شه و بارزترین نمونه هاش رو توی 
برخوردهای دوگانه اروپایی ها با مردم جنگ زده اوکراین 

و دیگر مردم جنگ زده می شه دید.«
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فرجام تلخ شکار و شکارچی

تصویری دردناک و البته آموزنده از طبیعت در فضای 
مجازی دست به دست شد که درس های زیادی را با خود 
به همراه داشت. در این تصویر همان طور که می بینید 
 راکون از ترس گرگ صحرایی بالای درخت مانده و مرده اما 
در این طرف هم این گرگ دستش لای دو تنه درخت گیر 
کرده و در نهایت خودش هم جانش را از دست داده است. 
کاربری برای این عکس نوشت: »عجب عکس تلخ و البته پر 
درسی بود، راکونه کافی بود به ترسش غلبه کنه و گرگ هم 
کافی بود طمع نکنه تا هر دو تا زنده بمونن.«  کاربر دیگری 
نوشت: »این عکس درس زندگیه این یک واقعیته که 
ذهن حوادث رو چندین برابر خود واقعیت نشون می ده.« 
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چهارشنبه سوری در متاورس!

برای نخستین بار در دنیا، رویداد باستانی و فرهنگی 
»شب چهارشنبه ســوری« قــرار است در یک پلتفرم 
متاورسی و توسط یک شرکت ایرانی برگزار شود. پیش 
از این یک زوج هندی اولین مراسم ازدواج در متاورس را 
برگزار کرده بودند و حالا قرار است آتش بازی چهارشنبه 
 Somnium سوری به طور مجازی در پلتفرم متاورسی
Space برگزار شود. این مراسم از ساعت ۲۲ تا ۲۴ 
روز ۲۴ اسفند ۱۴00 برگزار می شود. کاربران به این 
اتفاق واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »چه بخوایم و 
چه نخوایم جهان پیش رو جهانی در فضای مجازیه و همین 
مراسم برگزاری چهارشنبه سوری در فضای مجازی نشون 
میده متاورس خیلی به ما نزدیک شده.« کاربر دیگری 
نوشت: »هر لحظه داریم به فضایی که برخی فیلم ها 
و سریال ها مثل بلک میرور )آینه سیاه( نشون دادن 

نزدیک می شیم!«

 

  2.8     M   views 

خانه 2 میلیون دلاری در زعفرانیه

این روزها قیمت خانه آن قدر بالا رفته  که بسیاری از 
مردم خانه دار شدن را آرزویی دست نیافتنی می دانند. 
با این حال در آگهی های آنلاین فروش ملک، خانه هایی با 
قیمت های عجیب و غریب دیده می شود که معلوم نیست 
چه کسانی خریدار آن ها هستند. در یکی از این آگهی ها، 
آپارتمان ۲85 متری در زعفرانیه به قیمت 5۲ میلیارد 
تومان به فروش گذاشته شده بود که واکنش های زیادی 
را به همراه داشت. کاربری نوشت: »یعنی کی متری ۱8۲ 
میلیون تومان میره خونه بخره! کاش یه آماری منتشر می 
شد بفهمیم مالک خونه های میلیاردی چه شغلی دارن.« 
کاربر دیگری نوشت: »این خونه با دلار ۲5 هزار تومنی 
هم قیمتش بیشتر از دو میلیون دلار می شه که تقریبا 

هم قیمت با خونه توی مناطق گرون اروپا و آمریکاست.«
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شکست دادن کرونا بعد از ۵49 روز!

کرونا طی دو سالی که از شیوعش گذشته بیش از ۴57 
میلیون نفر را گرفتار کرده که بیش از شش میلیون 
نفر آن ها جان خود را از دست داده اند. با این حال به 
نظر می رسد کمتر مبتلا شده به کرونایی وجود داشته 
باشد که مثل »دونِل هانتر«، شهروند اهل نیومکزیکوی 
آمریکا 5۴۹ روز با این بیماری در جدال باشد. او که 
از سپتامبر ۲0۲0 در بیمارستان بستری شده بود و 
از دستگاه ونتیلاتور )تنفس مصنوعی( استفاده می کرد، 
سرانجام بعد از 5۴۹ روز مبارزه با کرونا بهبود پیدا کرد 
و توانست به خانه اش برگردد. بنا به گزارش CNN این 
مرد ۴۳ ساله پس از ابتلا به کرونا در ۹ بیمارستان در دو 
ایالت آریزونا و نیومکزیکوی آمریکا بستری شده و  تحت 

درمان با ونتیلاتور بود.

کارنامه سامانه گزارشگری فساد	 
طبق تعاریف رایج، »سوت زن« در اصطلاح به کسی اطلاق می 
شود که تخلفات شرکت ها، سازمان ها یا نهادها را افشا می 
کند. این تخلفات می تواند شامل انواع رفتارهای غیرقانونی 
و متخلفانه مدیران و کارکنان یک سازمان از قبیل تقلب، 
رانت، رشوه، احتکار، فرار مالیاتی، تولید محصول غیر ایمن 
و نقض قوانین یا مقررات و... باشد. در کشور ما بحث سوت 
زنی علیه فسادچندین سال است که جسته و گریخته مطرح 
می شود اما  شاید بتوان گفت که این بحث بعد از صحبت های 
آیت ا... رئیسی، رئیس وقت قوه قضاییه در آبان سال 98 در 
جمع دادستان های سراسر کشور به طور جدی تری در فضای 
رسانه ای مطرح  و شروعی برای حمایت قانونی از سوت زنان 
شد. رئیسی در آن جمع گفته بود: »اگر کسانی به هر دلیلی از 
فساد مطلع شدند و آن را به مراجع مربوط گزارش کردند، این 
افراد باید مورد تشویق قرار بگیرند.« بعد از این صحبت ها در 
29 مرداد 1399 از سامانه گزارشگران فساد توسط سازمان 
بازرسی کل کشور به آدرس gozaresh.bazresi.ir  رونمایی 
شد. با این حال در آذر امسال هم رئیس مجلس در نشست 
مشترک نمایندگان مجلس و مسئولان عالی قضایی با اشاره 
به نقش نظارتی مجلس گفت: »مقالات و پژوهش های علمی 
حاکی از آن است که می توانیم موضوعاتی چون سوت زنی را 
به عنوان طرح مبارزه با فساد از طریق حمایت از افشاگران 
فساد پیگیری کنیم.« قالیباف همچنین در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: »حمایت قانونی از افشاگران 
واقعی فساد در جوامع پیشرفته همواره از مؤثرترین راه های 
کشف فساد بوده است. مجلس شورای اسلامی و قوۀ محترم 
قضاییه می توانند با تصویب و اجرای قانون حمایت از افشاگران 
فساد از طریق مردمی سازی مبارزه با فساد، برای مفسدان 
ناامنیِ بازدارنده ایجاد کنند.« نایب رئیس کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس هم 11 بهمن اعلام کرد که طرح سوت زنی 
در کمیسیون قضایی در حال نهایی شدن است و به زودی به 
صحن علنی مجلس شورای اسلامی خواهد آمد. به گزارش 
فــارس، در طرح سوت زنی آمده است افــرادی که به عنوان 
حقیقی یا حقوقی سوت زنی می کنند از نظر امنیتی، مادی و 

معنوی از سوی دولت حمایت می شوند.

سامانه هایی برای گزارش فساد	 
همان طور که نوشتیم تقریبا از اوایل سال 1399 رفته رفته 
شاهد رونق گرفتن سامانه های سوت زنی و گزارشگری فساد 
بودیم. در کنار سامانه گزارشگران فساد سازمان بازرسی 
کل کشور، برخی سامانه ها در شهرداری های برخی شهرها 
شروع به کار کردند. شرکت برق از مردم خواست تا افرادی 
را که از طریق ماینینگ برق مصرف می کنند، معرفی کنند و 
.... در هفته های اخیر هم چندین سامانه گزارشگری فساد 
راه اندازی شده است که از این میان می توان به سامانه های 
گزارشگری فساد وزارت کار، سوت زنی سازمان مالیاتی، 

سوت زنی تخلفات بانکی در وزارت اقتصاد و ... اشاره کرد.

حمایت هایی که باید از سوت زن ها صورت بگیرد	 
قطعا برای این که گزارشگران فساد و سوت زن ها، فسادهای 
صورت گرفته را گزارش دهند، نیازبه مشوق هایی دارند که 
یکی از آن ها حمایت از گزارشگران فساد و دیگری دسترسی 
آزاد به اطلاعات و همچنین تشویق مالی گزارشگران فساد 
است تا انگیزه برای سوت زنی فساد بالا برود. در بحث های 
شخص  هویت  نشدن  افشا  حمایتی 
گــزارش دهنده، جلوگیری از اخراج، 
تنزل رتبه، انتقال اجباری، تعلیق و ... 

باید دیده شود. همچنین نبود شفافیت و سختی دسترسی 
به اطلاعات عادی، کار سوت زنی را بسیار سخت می کند، در 
صورتی که با دسترسی آزاد به اطلاعات، افراد مطلع به راحتی 
می توانند فساد را کشف کنند و آن را گزارش دهند. از این نکته 
نباید غافل شد که فساد و فقدان شفافیت دو روی یک سکه اند 
و به هر میزانی که شفافیت وجود داشته باشد به همان میزان 
هم فساد کمتر می شود و برعکس هر قدر شفافیت کمتر باشد 

میزان فساد نیز افزایش می یابد.

آن چه در سامانه های ما کمتر دیده می شود	 
متاسفانه آن چه در برخی از سامانه های سوت زنی ما مغفول 
مانده بحث تشویق مالی گزارشگر فساد است و با نگاهی به برخی 
از این سامانه ها به خوبی می توان دید که تشویق مالی در این 
سامانه ها به عنوان بال انگیزشی مهم دیده نشده و حتی برخی 
هم که وعده تشویق داده اند میزان آن مشخص نیست در حالی 
که در کشورهای جهان، بخشی از پول برگشت خورده به خزانه 
به خاطر سوت زنی به گزارشگر فساد تعلق می گیرد که معمولا 
رقم دقیق و قابل توجهی می شود به همین دلیل برخی افراد 
نهادهایی را تشکیل داده اند که کارشان فقط یافتن فساد در 
ادارات و نهادهای متخلف کشورشان است و از این راه درآمدهای 
هنگفتی هم به دست آورده اند. البته شرکت برق در ماجرای 
سوت زنی در دی ماه سال گذشته که مصرف برق کشور افزایش 
یافته بود، قول پاداش تا 10 میلیون تومان را به گزارشگرانی داد 
که مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارزها  را معرفی کنند و طبق 
گفته سخنگوی این شرکت بیش از سه میلیارد تومان هم پاداش 
داده اند. پیش از این مهدی فلاحیان مسئول حقوقی اندیشکده 
شفافیت برای ایران هم در گفت و گویی با روزنامه خراسان اظهار 
کرده بود: »گزارشگری تخلف نیازمند  صیانت از گزارشگران، 
تشویق آن ها و وجود ساز و کار قانونی است. صیانت از گزارشگر 
برای حفاظت از گزارشگر، تشویق برای ایجاد انگیزه و عامل 
محرک برای گزارشگری لازم است.« او در ادامه دربــاره مهم 
بودن تشویق مالی گزارشگران می گوید: »برای مبارزه با فساد در 
ابتدا باید اقتصاد مبارزه با فساد درست شود چون فساد، اقتصاد 
توسعه یافته ای دارد و یکی از راهکارهای کشورهای مختلف 
برای تشویق گزارشگران فساد اهدای درصد مشخصی از جریمه 

فسادگر به گزارشگر فساد است.«

نتیجه گیری	 
خب همان طــور که می دانید فساد معضلی اســت که همه 
کشورها را تهدید می کند و مختص یک کشور خاص و یک 
منطقه خاص نیست. به همین علت کشورهای مختلف برای 
مبارزه با این پدیده از شیوه های مختلف بهره گرفته اند. یکی از 
این شیوه ها وضع قوانین مربوط به سوت زنی و حمایت از سوت 
زنان است. بنابراین مناسب است که سازوکارهای قانونی، 
حقوقی، فرهنگی و سیاسی برای شکل گیری این بازیگران و 
حمایت از آن ها ایجاد شود. با تصویب قانون حمایت از افشاگران 
مفاسد و سوت زنان، اجرای قوانینی همچون قانون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات و همچنین قانون شفافیت، می 
توان کارآمدی، پاسخگویی و چابک سازی نظام اداری و مالی 
کشور را ارتقا داد. در پایان باید به این نکته هم اشاره کنیم که 
اسناد نهاد بین المللی مبارزه با فساد »AFCE« نشان می دهد، 
در کشورهایی همچون آمریکا، استرالیا، سوئیس، ژاپن، کره 
جنوبی و... که حامی سوت زنان خود هستند، به طور میانگین 
بیش از ۴0 درصد از فسادها را توسط گزارش دهندگان کشف 
می کنند. این در حالی است که کشفیات پلیس یا سازمان های 
نظارتی حدود 2 تا 3 درصد، حسابرسی 15 درصد و نظارت 13 

درصد از این آمار را به خود اختصاص می دهد.

در هفته های اخیر چندین سامانه گزارشگری فساد راه اندازی شده که در بیشتر آن ها یک بخش مهم  

یعنی  تشویق مالی برای گزارشگر فساد در نظر گرفته نشده است

حلقه مفقوده »سوت زنی«

رعیت نواز- همیشه و در همه جای جهان یکی از مهم ترین و پرهزینه ترین مراحل مبارزه با فساد، کشف فساد بوده و هست. کشور 
ما هم از این قاعده مستثنا نیست و در میان انبوهی از نهادهای نظارتی که برای کشف فساد وجود دارد همچنان شاهد فسادهای 
کوچک و بزرگ در بخش های مختلف هستیم. با این حال از ابتدای سال گذشته کشور ما هم مانند دیگر کشورها قصد ایجاد ساز 
و کارهایی برای دخیل کردن مردم در فرایند نظارت بر سازمان ها و نهادها  و کشف فساد داشته تا بتواند با حمایت از گزارشگران 
فساد یا به اصطلاح حمایت از »سوت زنی«، بازوی جدید نظارتی ایجاد کند تا در کنار کاهش هزینه ها، میزان کشف فساد افزایش 
یابد. هر چند به نظر می رسد پازل های مهمی از این فرایند همچنان تکمیل نشده است. طی حدود دوسالی که از شروع این ماجرا 
گذشته خوشبختانه  شاهد افزایش چشمگیر سامانه های گزارشگران فساد در نهادها، ادارات و ارگان های مختلف بودیم اما به 
نظر می رسد در بحث »سوت زنی« و گزارشگری فساد یک موضوع مهم در بیشتر سامانه های موجود نادیده  گرفته شده است که 
در این گزارش سعی داریم از این موضوع مهم بنویسیم که نبود آن انگیزه برای سوت زنی را به شدت کاهش می دهد و در کنار آن 
به روند سوت زنی در کشورمان بپردازیم و از سامانه هایی که در این زمینه راه اندازی شده اند، بنویسیم. پس اگر شما از تخلف در 

نهادی مطلع هستید یا فکر می کنید می توانید گزارشگر فساد باشید، پیشنهاد می کنیم این مطلب را بخوانید.

صاحبان خودروهای 
لوکس بخوانند

اصلاحیه مجلس برای قانون بیمه شخص ثالث چه تاثیری 

بر هزینه های خودروهای لوکس خسارت دیده دارد؟

ناصری- نمایندگان مجلس قرار است به زودی قانون بیمه 
اجباری شخص ثالث را اصــلاح کنند. در ایــن اصلاحیه 
صاحبان خودروهای لوکس باید با استفاده از بیمه بدنه، 
خسارات وارد شده به خــودروی خود را تامین کنند تا به 
اقشار ضعیف جامعه هزینه اضافی تحمیل نشود. طبق قانون 
مصوب مجلس شــورای اسلامی در بهار 139۵ صاحبان 
خــودروهــای لوکس فقط متناظر با قیمت یک خــودروی 
متعارف می توانند از شرکت  بیمه شخص ثالث طرف مقابل 
خسارت دریافت کنند. بقیه خسارت را اگر می خواستند 

ممکن بود از طریق مراجع قضایی پیگیری کنند. 
طرحی به ضرر یا سود شرکت های بیمه؟	 

مجلس حالا می گوید به جای این کار زیان دیده باید خسارت 
را از بیمه بدنه خودش بگیرد. این روش البته قبلا هم اجرا 
می شد و اتفاق جدیدی نیست. با این حال مجلس ترجیح 
داده در قالب یک طــرح، قانون قبلی را اصــلاح کند. به 
گزارش هفت صبح، این طرح اگر به سرانجام برسد برای 
شرکت های بیمه از یک جهت سودده است و از سوی دیگر 
مضر. چون در عین حال که بیمه بدنه بار مالی به همراه دارد، 
ممکن است باعث شود راننده های بیشتری برای دریافت 
بیمه نامه بدنه تشویق شوند البته با توجه به بالارفتن قیمت 
خودرو، شاهد افزایش مشتریان بیمه بدنه خواهیم بود که 
سود سرشاری را نصیب شرکت های بیمه می کند و احتمال 

زیان شرکت های بیمه بسیار کم است.
قانون چه بوده است؟	 

در قانون بیمه اجباری شخص ثالث که در سال 139۵ به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است، خودروها 
به دو نوع متعارف و نامتعارف تقسیم بندی شده اند، در 
قانون مذکور چنان چه ارزش خــودرو کمتر از نصف دیه 
کامل یک مرد مسلمان در ماه حرام باشد، خودرو متعارف 
و در غیراین صورت خودرو نامتعارف شناخته می شود که 
با نرخ اعلامی برای دیه، در سال جاری خودروهای بالای 
320 میلیون تومان، در حکم نا متعارف شناخته می شوند. 
در واقع زیان دیده ای که خــودروی نامتعارف دارد پس از 
مراجعه به شرکت بیمه و دریافت خسارت طبق اصل تناظر 
از بیمه گر، مجدد به مقصر حادثه مراجعه و خواستار دریافت 
خسارت ناشی از افت قیمت خــودرو می شود که محاکم 
قضایی بدون درنظر گرفتن اصل تناظر و لحاظ کردن میزان 

مسئولیت شرکت بیمه اقدام به صدور حکم می کنند.
طرح جدید مجلس چیست؟	 

علی خضریان سخنگوی کمیسیون اصل 90 در گفت وگو با 
وب سایت خانه ملت در این باره گفته: »تصور تصادف یک 
تاکسی پراید با یک خودروی لوکس چند میلیاردی که در 
شهرها کم هم تردد ندارند، بسیار نگران کننده خواهد 
بود چرا که در چنین شرایطی حتی کل قیمت پراید در 
مقابل افت قیمت آن خودروی لوکس ناچیز خواهد بود.« 
او تاکید کــرد: »در خصوص افت قیمت خــودرو نیز باید 
اصل تناظر اعمال شود و برای رفع ابهام موجود در قانون 
و تضییع حقوق مردم، موضوع افت قیمت خودرو در طرح 
اصلاح قانون بیمه اجباری با تصریح بیشتری مطرح  و به 
صراحت به عنوان یکی از مصادیق خسارت مالی به افت 
قیمت خودرو اشاره شده است تا زیان دیدگان به واسطه 
آن به شرکت بیمه مراجعه و مطالبه خسارت کنند و هم در 
خصوص خودروهای لوکس اصل تناظر اعمال و از افزایش 
فشار به عموم مردم جلوگیری شود.« خضریان در پایان 
گفت: »در واقع صاحبان خودروهای لوکس و نامتعارف 
با استفاده از  باید 
سایر  بــدنــه،  بیمه 
خسارات وارد شده 
بــه خـــودروی خود 
را تــأمــیــن کــنــنــد و 
باید از تحمیل این 
مردم  به  هزینه ها 
قــشــر مــتــوســط و 
ــه  ــع ــام ــف ج ــی ــع ض

جلوگیری شود.«


